
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari Legali e Istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Decreto del Rettore

Oggetto:  Nomina  Direttore  del  Dipartimento  di  Scienze  della  Salute  –  q.a.  2024-
2025/2027-2028

IL RETTORE

VISTO lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata,  emanato  con 
D.R.  n.  88  del  12  aprile  2012,  modificato  con  D.R.  n.  469  del  9 
ottobre 2023, e in particolare gli artt. 21, 23, 24 e 53;

ATTESO che il Consiglio di amministrazione, nella seduta del 30 aprile 2024, 
ha approvato l’istituzione delle nuove Strutture primarie, formalizzata 
con l’emanazione dei relativi decreti rettorali;

VISTO il  D.R.  n.  283 del  10 maggio  2024 con il  quale  è  stato istituito  il 
Dipartimento di Scienze della Salute;

ATTESO che  è  stato  necessario  procedere  alle  elezioni  dei  Direttori  delle 
Strutture primarie istituite, al fine di attivare dette Strutture secondo il 
piano  di  lavoro  di  cui  alle  deliberazioni  adottate  dagli  organi  di 
governo;

VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 449 del 12 
settembre 2019 e modificato con D.R. n. 518 del 9 novembre 2023, e 
in particolare l’art. 44 rubricato “Elezione del Direttore”;

VISTO il D.R n. 351 dell’11 giugno 2024 con il quale sono state indette, per i 
giorni 11 luglio 2024 (I votazione), 15 luglio 2024 (II votazione), 18 
luglio 2024 (III votazione) e 22 luglio 2024 (ballottaggio) le elezioni, 
da svolgersi in modalità telematica, dei Direttori delle nuove Strutture 
primarie;

ATTESO che  l’elezione  dei  Direttori  delle  Strutture  primarie  è  avvenuta 
attraverso  un  procedimento  elettorale  che  ha  assunto  carattere  di 
straordinarietà  rispetto  alle  modalità  e  tempistiche  ordinarie  del 
Regolamento generale di Ateneo, in quanto:
- l’elezione è stata unica per tutti i Direttori delle nuove Strutture 

primarie ed è stata indetta con decreto del Rettore;
- il mandato avrà inizio con l’attivazione delle Strutture primarie per 

le quali i Direttori sono stati eletti;

1
AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari Legali e Istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

- alcune scadenze hanno subito delle variazioni al fine di rispettare 
il predetto piano di lavoro;

VISTO il  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  elezioni  di  Ateneo  in 
modalità telematica, emanato con D.R. n. 158 del 27 marzo 2023;

VISTO il verbale della Commissione Elettorale Centrale, riunitasi l’11 luglio 
2024, per lo scrutinio e l’esame dei risultati elettorali, dal quale risulta 
che il prof. Fabrizio CACCAVALE, professore ordinario per il settore 
scientifico-disciplinare  IINF-04/A,  è  stato  eletto  Direttore  del 
Dipartimento di Scienze della Salute alla prima votazione;

ATTESO che i risultati elettorali sono stati resi pubblici l’11 luglio 2024 e che 
nei successivi tre giorni non sono stati presentati ricorsi;

VISTE le dichiarazioni  rese dal prof.  Fabrizio CACCAVALE all’atto  della 
presentazione della candidatura;

ATTESO che alla nomina degli eletti provvede il Rettore con proprio decreto,

DECRETA

Art. 1 – Nomina
Il prof.  Fabrizio CACCAVALE, professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare 
IINF-04/A, è nominato Direttore del Dipartimento di Scienze della Salute.

Art. 2 – Decorrenza
Il  mandato  decorre  dal  2  settembre  2024  e  per  tutto  il  quadriennio  accademico  2024-
2025/2027-2028.

IL RETTORE
Prof. Ignazio M. MANCINI

2
AR/DL


	IL RETTORE

		2024-08-06T09:27:11+0000
	Filardi Domenico


		2024-08-06T12:14:55+0000
	Mancini Ignazio Marcello




